

12 marca w Genewie

Rokowania ZSRR-USA

MOSKWA (PAP) — Jak podała w sobotę agencja TASS, Związek Radziecki i Stany Zjednoczone uzgodniły, że rokowania w sprawie zbrojeń jądrowych i kosmicznych rozpoczyna się 12 marca w Genewie.

Delegacji radzieckiej będzie przewodniczył amb. Wiktor Karpow. Ma on również reprezentować stronę radziecką w jednej z trzech grup, w których będą toczyły się rokowania. W pozostałych dwóch grupach stronę radziecką będą reprezentowali amb. Julij Kwieciński i amb. Aleksiej Obuchow.

Delegacji Stanów Zjednoczonych będzie przewodniczył amb. Max Kampelman, który również będzie reprezentował stronę amerykańską w jednej z trzech grup. W pozostałych grupach stronę amerykańską będą reprezentowali amb. John Tower i amb. Maynard Gittman.

W 40 rocznicę wyzwolenia Giżycka

INFORMACJA WŁASNA

Odbędzie 40 rocznicę wyzwolenia Giżycka rozpoczęły się w miasteczku wódek rozstrzygnięcia konkursu plastycznego. Młodzież i dzieci przedstawiły własne spojrzenie na swoje miasto. Nagrodzone prace prezentowane są w holu kina „Fala”.

W piątek oddano hołd poległym w walkach o wyzwolenie Giżycka i okolicznych miejscowościach. Na emmentarzu, gdzie znajdują się ich imiona, składano kwiaty.

Gary Hart za rozbrojeniem

WASZYNGTON (PAP) — Amerykański senator Gary Hart odwiedził w piątek, 12 w nadchodzącym tygodniu zamierza przedstawić w senacie propozycję w sprawie wycofania z wojny w Indochinach amerykańskich żołnierzy.

Hart przemawiając na Uniwersytecie Denver nawołał do generalnego spotkania Gromyko — Shultz i osiągnięciu tam porozumienia o podjęciu rozmów radziecko-amerykańskich w sprawie zbrojeń jądrowych i kosmicznych. Stwierdził, że wprowadzenie moratorium na dostarczanie broni antysatelitarnej ułatwiłoby osiągnięcie postępu w nadchodzących rokowaniach.

Norwegia Kiedy największy transatlantyk

LONDYN (PAP) — Jak donosi niedawno londyński „The Times”, norweski armator Carribean Lines nosi się z zamiarem zbudowania największego statku pasażerskiego na świecie. Jego wyporność wyniosłaby 210 tys. BRT. Na pokład zabierałby 5 tys. pasażerów. „Phoenix” — tak ma nazywać się ten pasażerski gigant — ma być trzykrotnie większy niż największy obecnie statek pasażerski świata „Norway”. Należy on zresztą do tego samego armatora.

Rocznicę wyzwolenia Oświęcimia

„Przypominamy wojnę, bo walczymy o pokój...”

List od H. Jabłońskiego

OSWIĘCIM (PAP) — 26 bm. na terenach byłego hitlerowskiego obozu śmierci Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu-Brzezince odbyły się uroczystości upamiętniające 40 rocznicę wyzwolenia KL Auschwitz i miasta Oświęcim przez oddziały 60 armii i Frontu Ukraińskiego dowodzonego przez marszałka Związku Radzieckiego Iwana Koniewa.

Uczestnicy uroczystości — byli więźniowie największego obozu masowej zagłady, złożyli wieniec i kwiaty pod ścianą Straceń przy Bloku II — Bloku Śmierci, gdzie niemieccy ludobójcy rozstrzelali ponad 20 tysięcy osób, na grobach ponad 230 żołnierzy radzieckich poległych w walkach wyzwolenia oraz przed Międzynarodowym Pomnikiem Ofiar Faszyzmu w Brzezince — zbiorniku, symbolicznie mogile 4 milionów ofiar Oświęcimia.

Ekspresem...

WSPÓLNE PLENUM — KM PZPR i MK SD obradowało w sobotę w Białymstoku. Poświęcone ono było problemom drobnej wytwórczości i usług. Dyskutowano nad sposobami polepszenia ich jakości i rozszerzenia zakresu. Podkreślono, że choć wartość usług w Białymstoku w ubr. osiągnęła 1400 mln zł, ilość i rozmieszczenie zakładów je świadczących długo jeszcze nie zaspokoi potrzeb. (tk)

SKOK PO BIŻUTERIE — W Suwałkach w czasie nieobecności domowników nieznanymi sprawcami włamano się do mieszkanca Jadwigi C. Zabrali 10 tys. zł i biżuterię wartości ponad 100 tys. zł. (je)

FERIE PO HARCERSKU — 480 harcerzy Hufca ZHP w Białymstoku wyjedzie w tym roku na zimowiska. Komenda Hufca zaplanowała dla druhnom i druhniaków obozowiska w miejscowościach: Radule, Ostrówek, Borki, Olsztyn, Kalesz, Kalkówka, Grodzisk, Jajówka i Sokółów. Komenda Chorągwi zaś — wyjazd

do sklepu WESI w Suwałkach ujęli funkcjonariusze RUSW. Złodzieje ukradli 60 butelek wódki „Bałtyk” o pojemności 0,375 l. Jednym z nich okazał się 22-letni Stanisław Jerzy S. Część wódki odzyskano. (tk)



Wiadomości dnia

Egipt — Izrael rozmowy w Birszewie

BEJRUT — W mediach tu i tam w sprawie Birszewy rozpoczęły się rozmowy egipsko-izraelskie z udziałem obserwatora Stowarzyszenia Zjednoczonych na temat obszarów Taba, do którego Egipt i Izrael posiadają pretensje. Oczekuje się, że rozmowy będą trwały także w poniedziałek i wtorek.

Sześć delegacji egipskiej powiadają dziennikarstwo AFP, że poruszy wszystkie nie rozstrzygnięte

te negocjowania dotyczące się z kłódnymi z Camp David.

Bangladesz — opozycja zapowiada bojkot

DELHI — Begum Chaleda Zia, stojąca na czele Bangladeskiej Partii Narodowej zapowiedziała, że jej ugrupowanie zbojkotuje zapowiedziane na 6 kwietnia wybory powszechne, jeśli obecny rząd wojskowy nie ustąpi w całości. Zapowiada, by wybory przeprowadził „rząd neutralny”. Bangladeska Partia Narodowa jest największą partią opozycyjną w parlamencie.

Iran — Syria — Liban

BEJRUT — Ministrów Spraw Zagranicznych Iranu, Syrii i Li-

bi, Ali Akbar Wajajat, Faruk Szara i Ali Triki przejeżdżają w sobotę w Teheranie rozmowy, o których agencja prasowa IRNA napisała, że dotycząły korydoru polityki i wymienionych krajów wobec postępującej imperializmu i syjonizmu w regionie. IRNA, która podaje tę wiadomość w niedzielę, poinformowała także, że Szara i Triki odbyli osobne spotkania z Wajajatem.

Prowokacja pakistańska

PARYŻ — Rozgłoszona w Kairze wiadomość, że z pakistańskiej strony ostrzelano pociskami mierzonymi i rakietami afgańską miejscowość przygraniczną Barikot w dniach 19, 20 i 21 stycznia. 19 osób zginęło, w tym dzieci i kobiety. Dwa helikoptery zostały uszkodzone.

W. Jaruzelski złoży wizytę w Indiach

WARSZAWA (PAP) — Na zaproszenie premiera Republiki Indii, Rajiva Gandhi — prezes Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, gen. armii Wojciech Jaruzelski, złoży wizytę oficjalną w Indiach w drugiej dekadzie lutego br.



My się zimy ani jej braku nie boimy!

Zimo, wróć!

★ Dwa tygodnie wycieczki. ★ Atrakcyjne programy. ★ Zimowiska, półkolonie, wczasy w mieście. ★ Żeby choć troszeczkę mrozu...

INFORMACJA WŁASNA

Dzisiaj po raz pierwszy nie zadzwonią szkolne dzwonki. Milcząc będą przez dwa tygodnie. Rozpoczęły się FERIE! Czas zimowego szaleństwa dzieci i młodzieży. Okres przeznaczony na wypocinek po trudach pierwszego szkolnego semestru.

Organizatorzy zimowego wycieczki starali się jak najlepiej zorganizować go dla jak największej liczby dzieci. Ruszyły pociągi i autokary wiozące uczniów na zimowiska do renomowanych kurortów, a także do równie atrakcyjnych — choć może mniej znanych miejscowości kraju. Do miast przyjechał już ciekawy „innego życia” goście ze szkół wiejskich. Program tegorocznych zimowych wakacji zapowiada się atrakcyjnie. Aura, co prawda spłatała figla i po fali mrozów, akurat na ferie za-

miast lodowisk potworzyły się katuze, nie powinno to jednak zakłócić wycieczki. Tym bardziej, że synonicy zapowiadają wymarzoną poprawę pogody.

W województwie suwalskim z różnorodnych propozycji spędzenia ferii skorzysta blisko 15 tys. dzieci i młodzieży. Podobnie będzie w Białymstoku. W naszym regionie głównymi organizatorami wycieczki są Wydziały Oświaty i Kuratoria, organizacje młodzieżowe i sportowe, Towar-

niacy. Ciąg dalszy na str. 3

Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 23 (10 412) Białystok — Łomża — Suwałki, 1985-01-28, poniedziałek Wydanie 1, 2 Cena 5 zł

Spotkanie I sekretarza POP w Łomży

Potrzeba uporu i konsekwencji

INFORMACJA WŁASNA

Rola i zadania organizacji partyjnych i członków PZPR w rozwiązywaniu aktualnych problemów społeczno-gospodarczych w woj. łomżyńskim były tematem spotkania z I sekretarzem POP i OOP z Egzekutywą KW oraz przedstawicielami wojewódzkich jednostek administracyjnych i gospodarczych. Zebranych, wśród których byli m.in. kierownik Wydziału Społeczno-Zawodowego KC PZPR — STANISŁAW GABRIELSKI i wojewoda łomżyński — JERZY ZIENIARA, powitał I sekretarz KW — WŁODZIMIERZ MICHAŁUK.

Organizacje podstawowe działające w różnych sferach społeczno-gospodarczej partii praktyczny kształt, mają możliwość istnienia wpływu na przebieganie naszej rzeczywistości. Na ile jednak kształtuje się ona pod wpływem świadomego działania organizacji partyjnych i na ile niezależnie od tych działań? I tu z nas, członków partii, uczestników w zachodzących aktualnie procesach społeczno-gospodarczych, I tu zna i realizuje swoje statutowe obowiązki. Podobnym pytaniem — stwierdził Włodzimierz Michałuk — można postawić więcej. Odpowiedzi na nie powinniśmy w trakcie rozpoczynającej się kampanii sprawozdawczej. Oczekujemy, że podczas sekcji dyskusyjnej skupią się na fundamentalnej dla partii ocenie indywidualnych postaw członków partii, wyliczających się z ciężkich na nich obowiązków i zadań, ocenie rangi organizacji partyjnej, wreszcie rozbudowie partyjnych szeregów.

Praca I sekretarza i całej POP stanowi w znacznej mierze o rezultatach jakie osiągnie wojewódzka organizacja partyjna. Społeczeństwo potrzebuje nas zawsze, jeżeli potrafimy dowiedzieć, że szczerze i z uporem działamy w imię jego interesów. Rozwijając te

Ciąg dalszy na str. 2

W Łomżyńskim Przybędzie telefonów

INFORMACJA WŁASNA

W woj. łomżyńskim przebiewał wiceminister Łączności — gen. Leon Koliakowski. Podczas spotkania z I sekretarzem KW PZPR — Włodzimierzem Michałukiem oraz wojewodą — Jerzym Zieniara, oceniono problemy budowy i modernizacji urządzeń telekomunikacyjnych. Przewiduje się m.in. rozpoczęcie w tym roku budowy w Łomży centrali telefonicznej nr 4 tys. numerów, z rozbudową w drugim etapie — do 15 tys. numerów. W tym samym budynku, wznoszoną na os. Południe, wygospodarowane zostaną pomieszczenia dla urzędu pocztowego. Ponadto przewiduje się budowę automatycznej centrali telefonicznej w Ciechanowie i Wysokiem Mazowieckim oraz zwiększenie pojemności central w Kolnie, Grajewie i Zambrowie, a także wymianę central w innych miastach i gminach województwa na urządzenia nowego typu. Dotychczas to będzie wymieniany centrali rezerwy na automatyczne, co umożliwi m.in. całonocową łączność dla wszystkich abonentów z tego terenu. (tk)

Lekkomyślni rybacy

GDANSK (PAP) — Niewielki statek „Hydrograf 13” należący do Urzędu Morskiego w Gdyni, porwacząc w godzinach wieczornych z morza przypadkowo dojrzał sygnały świetlne nadawane... ręczną latarką. Okazało się, że są to dryfujące na wodach Zatoki Gdańskiej w kierunku otwartego morza sopoocy rybacy z łodzi „Sop 22”, której silnik odmówił posłuszeństwa.

Wybrali się oni po ryby bez niezbędnych środków sygnalizacyjnych. Według obowiązujących przepisów powinni posiadać przy sobie rakietnicę i zapas co najmniej 10 czerwonych rakiet. Ich lekkomyślność oraz lekceważenie przepisów o bezpieczeństwie żeglugi mogło doprowadzić do kolejnej tragedii.

Średniowieczna łódź w... sieciach

TORUŃ (PAP) — W sposób niezwykle zakończył się polów na jeziorze w Melnie (woj. toruńskie). Zamiast ryb, jedna z brygad Państwowego Gospodarstwa Rybackiego w Grudziądzu wyłowila zaplątaną w sieci dobrze zachowaną drewnianą łódź — diubankę o długości ponad 2,5 m. Wykonana ona została z jednego kłosa dębu, powstająca w średniowieczu metodą ociosywania. W jej wnętrzu przetrwała również w części rurowej przegroda wzmacniająca całą konstrukcję.

Niebezpieczny las

Przebiegają obywateli w zimie do lasu nie chodzi, a jeśli już, to raczej rzadko i tylko przy wyjątkowej okazji. Może to nawet i dobrze, bo jak twierdzą wiatemniczeni, białostockie lasy stają się w tym okresie królestwem kłusowniców i wnykarzy, których szeroka działalność zyskała w ostatnich latach rangę zjawiska niezwykle niebezpiecznego.

Wydać się może, że to niebezpieczeństwo odnosi się jedynie do zwierzyńca, ale tylko z pozoru. Bo gdy na sprawnie sprężać chodzący od strony lasów nielegalnie posiadane broń palną (o której wiadomo tyle, że w ciągu ostatnich 5 lat odebrano jej kłusownikom ok. 160 jednostek) i jeśli uświadomić sobie, że ta broń znajduje się w rękach faktycznych przestępców — po prostu cierpieć skóra.

Pewnie niejednym myśliwy — amator oburzy się w tym miejscu, ale taka jest prawda — nielegalne polowanie na zwierzyńca z użyciem nielegalnie posiadanej broni jest ponad wszelką wątpliwość przestępstwem i to podwójnym, bo z dwóch tytułów prawnie jednoznacznie.

Kłusownicy

Niebezpiecznym jest także dlatego, że w zimowym lesie aż gęsto od sidła! Wnyki i inne zasady. Statystyka Wojewódzkiej Rady Łowieckiej w Białymstoku jest przerażająca. W ciągu ostatnich 5 lat myśliwy z kół łowieckich zlikwidowali 17 400 sidiel. A ile ich pozostało? Nader często zdarza się, że kłusownik bezbrzośko zapomina o zastawianych wnykach, pozostawiając je nawet do lata.

Sposoby są różne, wszystkie co najmniej w tym samym stopniu pomysłowe, co groźne. Ale nie miejsce tu, by użyć metod kłusowania. Po-

Współczesnym „skarbcu”

Gdybyś tak musiał cudzą forszę liczyć...

INFORMACJA WŁASNA

Readki przypadek. Sayid „Narodowy Bank Polski” o pół roku wyprzedził powołanie instytucji. Pojawili się w sierpniu enderieckiego czwartego na polskich banknotach wprowadzonych do obiegu na pierwszych skrawkach terenów wywolonych spod okupacji. Nim więc narodziny NBP uprawomocniła formalna decyzja, narwa już nabierała urzędowej mocy.

15 stycznia 1945 r. zapowiedzi stały się faktem i Bank swą swoją świeżą metryką zaczął się przymierzając do pełnienia podstawowych funkcji, które wyznaczała koncepcja budowy nowego ustroju. Nie minęło kilka miesięcy jak okrzepła sieć terenowych oddziałów z białostockim (utworzonym 7 maja), a następnie, łomżyńskim, suwalskim, etc.

O tych czasach i odmiennych od współczesnych zadaniach dyrektor OW NBP w Białymstoku — Czesław Cholewicki powiedział tak: „Trzeba podkreślić obywateli wysiłek pracowników Banku przy zastępowaniu waluty okupacyjnej naszą narodową, polską, i to w bardzo krótkim czasie. W ten sposób zlikwidowane nie tylko pozostawiona przez okupanta anarchia w systemie pieniężnym, ale także wyeliminowano z obiegu nadmiar gotówki skoncentrowanej w nie zawsze czystych rękach. Jednocześnie w tym okresie Bank uruchamia finansowanie przejmowanych przez spo-

„Genow” rozmowy w zakładach pracy

INFORMACJA WŁASNA

Społeczne konsultacje — proponowane podwyżek cen żywności i związane z tym całego kompleksu zagadnień ekonomicznych i prawno-finanowych, przerosła się również do zakładów pracy. Na otwartym zebraniu partyjnym w Fabryce Wyrobów Rurotych „BIRUNA” rozmawiali z sobą na te tematy: dyrektor Wydziału Zatrudnienia i Spraw Socjalnych Urzędu Wojewódzkiego — Eustachiusz Papiński i przedstawicielka Okręgowego Urzędu Ceny w Białymstoku — Olga Sobolewska.

Korsyka

Seria zamachów bombowych — W nocy z soboty na niedzielę nieznanymi sprawcami dokonali na Korsyce czterech zamachów bombowych — poinformowała miejscowa policja. Eksplozje spowodowały znaczne straty materialne, ale brak dotychczas ofiarach w ludziach.

Jeden ładunek podłożono w kawiarni w Bastii (północna część wyspy), dwa (przed bankiem i sądem) w Sartene (południowa część wyspy) oraz jeden w miejscowości Propriano, który zniszczył transformator wysokiego napięcia, powodując przerwę w dostawie energii elektrycznej. Dotychczas żadna z organizacji nie przyznała się do tej operacji.

Logo Pogoda and weather forecast text: DZIŚ — zachmurzenie duże z wielokrotnymi przejaśnieniami, okresami opadów śniegu, w nocy rozopadnięcia. Stopniowy epokad temperatury od -3 do -7 st., rano do około -15 st. C, w nocy. Wiatr umiarkowany północny i północno-wschodni, możliwe lokalne śnieg zmielnie śnieżne. JUTRO — ponowne ocieplenie. DZIŚ MIENIENNY — Radomka i Walego. (ska)

Zimo, wróć!



Nigdy jeszcze nie spaliśmy na własnoręcznie składanych przyrządach. Fot. Z. LENKIEWICZ

ciąg dalszy ze str. 1

Przystawiamy do pracy. O pociechach pracowników pamiętamy też zakłady pracy. Białostockie przedsiębiorstwa zapewniają wypoczynki dla 1600 uczniów — zarówno w oparciu o własne placówki, jak też o miejsca wykupione u innych organizatorów ferii w Polsce.

Nie powinno też być kłopotów z zaopatrzeniem. W woj. suwalskim na zimowy wypoczynek przeznaczono ponad 16 mln zł.

— Jesteśmy bardzo zadowoleni z zaopatrzenia — mówi komendantka zimowiska, w Szkole Podstawowej nr 22 w Białymstoku hm. — Maria Bienasz. Nie mamy żadnych kłopotów. Wystarczy pójść do sklepu. Przydzielamy bez zarzutu, a i stawka żywieniowa — 204 zł dziennie — jest spora.

W tej szkole ferie spędzają dzieci z województwa białostockiego. Na zorganizowane przez Hufiec „Podlasie” zimowisko przyjechali na pierwszy turnus harcerski z 8 gimnazjów. Na drugim turnusie będzie tylko harcerska brata z gminy Chorześć. Ponadto szkoła nr 22 gościć będzie obóz szkoleniowy z Czesochowy. W zamian za to członkowie hufcowych drużyn wypoczywać będą przez dwa tygodnie w tym mieście.

— Przyjechalibyśmy przed chwilą — mówi Ania Jarocka z Gródka — teraz rozstawiamy łóżka. Jestem na zimowisku harcerskim pierwszy raz. Nigdy jeszcze nie spałam na własnoręcznie składanej przyrządzie.

— Ani my — dodają jej koleżanki z 12 Podlaskiej Drużyny Harcerskiej.

— Będziemy uczyć się prowadzić kroniki. Ja już taką w zastępie prowadzę. A jak nie będzie śniegu? Nie szkodzi. Będziemy zamiast na łyżwach jeździć na rowerkach.

— Humory dopisują — Maria Bienasz pełni jednocześnie funkcje społecznej zastępcy komendanta Hufca „Podlasie”. My się zimy ani jej braku nie boimy. Dzieciaki nie będą miały czasu na nudę. Pójdą do teatru, muze-

We współczesnym „skarbcu”

ciąg dalszy ze str. 1

śel i potrzeb — regulować strumień kredytowych środków.

Iluz ludzi z zaskoczeniem konstatuje, że o pracy bankowca nie ma zielonego pojęcia. Dożywa emerytury, operując stereotypem: kasa, zarekawki, liczydła i ołówki. Tymczasem fakty są takie, że nieprzekładnowo najwięcej rzeczowych informacji o sferze gospodarki uspołecznionej, danych i komentarzy dalece wykraczających poza lakoniczne publikacje urzędów statystycznych, czy wiadomości „od podszewki” — uzyskać można właśnie w banku. Tulej bowiem zapadają decyzje o perspektywach przemysłu, a ich podstawa musi być dobra znajomość faktów. Tutaj jednakże nie ma zielonego pojęcia. Dożywa emerytury, operując stereotypem: kasa, zarekawki, liczydła i ołówki. Tymczasem fakty są takie, że nieprzekładnowo najwięcej rzeczowych informacji o sferze gospodarki uspołecznionej, danych i komentarzy dalece wykraczających poza lakoniczne publikacje urzędów statystycznych, czy wiadomości „od podszewki” — uzyskać można właśnie w banku. Tulej bowiem zapadają decyzje o perspektywach przemysłu, a ich podstawa musi być dobra znajomość faktów. Tutaj jednakże nie ma zielonego pojęcia.

Każda wieść liczb, których bogactwo dźwiga bankowe formularze, ilustruje konkretny proces wytwarzania, struktury organizacyjnej bądź kadrową, gospodarności albo balaganiarstwo, zdolność kredytową lub jej brak. Bo wiedza i doświadczenie bankowca wiodą się z przedsiębiorstw i uczestnictwa w procesach społecznych przemian.

um, skorzystamy z propozycji MDK, i Młodzieżowego Domu Kultury, mamy do dyspozycji sale gimnastyczne i wypróbowaną kadre...

Ciekawie zapowiadają się ferie w Szkole Podstawowej nr 22 w Suwałkach, gdzie od 28 stycznia do 8 lutego urządzono zimowe pótkolonie. Funkcjonować będzie stołówka wydająca drugie śniadania i obiady. Prób typowych zajęć świetlicowych prowadzone będą atrakcyjne konkursy oraz gry i zabawy na śniegu. Są narty, sanki, łyżwy, żeby tylko zima wróciła...

Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Suwałkach z konieczności będą musieli korzystać z gościnności „piątki” na Osiedlu „Północ”, bowiem w ich szkole prowadzony będzie remont centralnego ogrzewania. Będą tam miały do dyspozycji lodowisko, udestopioną będzie sala telewizyjna.

Zadzwonił mi też do Szkoły Podstawowej nr 1 w Piśzu. Ale pani dyrektor odesłała nas do miejscowego Wydziału Oświaty. Czyżby informacja o tym, jak spodyfikują swój wolny czas uczniowie piśszki „jednynki” były objęte tajemnicą służbową? A może kryje się za tym coś innego? Prawo prasowe, w każdym razie kłania się pani dyrektor umiśnieniu...

Przed nami dwa tygodnie wychowania. Dzieci spędzą je na pótkolonach, zimowiskach, wczasach. Z roku na rok z zorganizowanych form wypoczynku korzysta ich coraz więcej. Są one także coraz atrakcyjniejsze. Kilka lat temu nikt na przykład nie słyszał o tzw. sportowych obozach dochodzących, na których gros zajęć stanowiły gry i zabawy, a nie małe formy wypoczynku proponowane przez kluby oświatowe. Bogate programy przedstawiają domy kultury, nie mówiąc o kinach, które przedpoludniowy repertuar poświęcają właśnie dzieciom. Pamiętają też organizatorzy o rekreacji na świeżym powietrzu. Tulej jest jedynie maleńki szkopuł. Żeby choć trochę, troszeczkę mrozi! Zimo wróć!

JERZY MARKS
TOMASZ KALINOWSKI

Zalodze to, co się jej należy

No i dobra atmosfera

Szarze Reagana zaskoczyli polskim brojerom, natomiast drób bardziej okazały — kaczki, gęsi i indyki — wyszedł bez szwanku. Białostockimi gskami zasiliły nawet kapitalistyczne stoly. Raczę się nimi Niemcy zra taby, placąc nam twardą walutę, która jest oczywiście pilnie potrzebna. Także po to, aby kupić jado dla naszych wydłakających kurczą, które najlepiej się pasę tylko na dolarowej strawie. Mimo rozmaitych prób przystosowania koguch dziobów do jeźmienia czy owa — „stado” wciąż nie może osiągnąć stanu sprzed czterech lat.

Białostockie Zakłady Drobiarskie skupiły w 1980 r. 11 tys. ton drobiu, w ubiegłym — tylko 7.700. Jest to i tak o trzecią część więcej niż dwa lata temu, ale do stanu dosytu daleko. W ciągu owych lat chudych w najchudsze mięso załoga BZD starała się utrzymać na powierzchni poprzez zmianę kurników na gęsiarnie i kaczkiarnie.

EFEKT NAD PODZIWI DOBRY.
Jak mówi dyrektor Janusz Adamowicz, załoga zamknęła minyork 200-milionowym zyskiem. Wystarczyło na wypłatę trzynastek oraz na premie za dobrą pracę, które mają być wypłacone w lutym. Powinno też zostać trochę złotych na ulepszenia techniczne, bo choć moce produkcyjne z braku kurczą nie są w pełni wykorzystane, to kotłownia ledwie sypie, a w dodatku brzydki dym. Uznano więc, że część ubiegłorocznego zysku trzeba przeznaczyć na dostosowanie kotłowni do wymogów technicznych i ekologicznych.

Wiadomo, że zalodze trzeba zapewnić, co się jej należy, ale w tej sprawie kalkulacja jest nader skomplikowana. Przemysł drobiarski nie korzysta z żadnych preferencji finansowych. Odpisy na PFAZ sięgnęły w ubr. 48 mln zł, a w 1985 r. BZD mogą zapłacić nawet dwa razy więcej. Kwoty te mogłyby wykorzystywać na beztraskę z szafowni placami, ale nie jest to chyba prawda, skoro wśród pracowników nie ma ani jednego kandydata do placenia podatku wyrównawczego. Także dyrektor naukuczy zarabia

PONIŻEJ FISKALNEGO PROG.
Średnia płaca w białostockim „Poldrobie” wyniosła w ubr. nieco ponad 14 tys. zł. Gdyby nie przywileje pozakartkowy kupna mięsa drobiowego i 80 sztuk fanich jaj, trudno byłoby zahamować odrochodzenie pracowników. Przecież skubanie czy patroszenie drobiu do przyjemnych zajęć nie należy. Zachęty w naturze wspierają płace no i

DOBRA ATMOSFERA.
Tworzą ją brygadzisci i kierownicy, a także organizacja społeczna. Przede wszystkim PZPR. I sekretarz POP — Antoni Sadowski sprawuje te funkcje od czterech lat, czyli tyle samo, ile trwa zmaganie się polskiego dro-

biarstwa z amerykańskim prezydentem. Na co dzień i sekretarz jest dyspozytorem w zakładzie transportu, ale interesuje się nie tylko gotowocia kierowców i pojazdów Tow. Sadowski związał się z „Poldrobem” 33 lat temu. W ciągu tego okresu poznał doskonale niemal wszystkie stanowiska pracy. Zna najwężniejsze bolączki przedsiębiorstwa. Jeśli nie on, to zasiępująca go II sekretarz Danuta Iwanowicz uczestniczy w naradach aktywnie kierowniczego. Odbywają się one co tydzień. Organizacja partyjna orientuje się więc na bieżaco w sytuacji produkcyjnej BZD.

Tematyka ekonomiczna omawiana jest na zebraniach POP nie rzadziej niż zagadnienia ściśle partyjne. Oba punkty widzenia pozwalają dostrzeżać całość, to znaczy cel i drogi doń wiodące. W szkoleniach partyjnych uczestniczą także bezpartyjni kierownicy poszczególnych wydziałów. Wykładowcy wywodzą się najczęściej spośród pracowników BZD. Niezle spijają się w tej roli m.in. Jerzy Bonarski, Ryszard Sławski, Włodzimierz Piekutka, Henryk Kiszko. Nadzór nad dobrą organizacją szkoleń sprawuje Elżbieta Wyszynska.

Tematy zebrani partyjnych biorą się na ogół z potrzeb zakładu. Ostatnie poświęcono ocenie działalności koła NOT oraz Klubu Techniki i Racjonalizacji. Temat ten zajmuje podstawową organizację od blisko roku. Właśnie po jednym z zebrani POP reaktowano działalność KTiR. Teraz przyszedł czas na ocenę, jak rozkwiła pomyslowość pracowników.

ciąg dalszy na str. 4

Królowie wiejskich traktów

Na dworze panuje siorczysty mroz. Wczesnym rankiem w bazie Oddziału Spółdzielni Transportu Wiejskiego w SUWALKACH panuje ruch. Oszołone szyby stojących w równym rzędzie samochodów. Przy nich krasują się kierowcy i mechanicy. Ostatnie sprawdziany i za chwilę pojazdy wyruszą w drogę. Nie będzie ona łatwa, swiatacza te raz w surowych warunkach zimowych. Trzeba jednak przewieź towary dostarczone koleją do sklepów podległych WZSR. Oprócz tego Oddział świadczy usługi spedycyjne, zajmuje się obsługą poszczególnych gminnych spółdzielni (w Filipowie, Przeróli, Witzajnach, Suwałkach i Raczkach) oraz podległym im punktów. W okresie jesienno-zimowym dokonuje się przetrzutu niektórych towarów do innych województw.

— Swoją działalnością obejmujemy najrozleglejszy teren — stwierdził dyrektor, Tadeusz Krasinkiewicz. — Trasy liczą od kilku do trzydziestu kilometrów. Najdalej wysłanym punktem są Witzajny. Ze względu na dostawę kolejową o różnych porach dnia, kierowcy muszą nieraz pracować od rana do późnego wieczora. Przewiezienie kilku ton masy towarowej wymaga dużego wysiłku. Trzeba wykazać prawdziwy hart ducha, by pracować w tak uciążliwych warunkach. Dlatego też należy wyróżnić m.in. Henryka Luto, Czesława Koprowskiego i Mariana Aleksandrowicza.

Bolączką zakładu są nie rozwiazane od lat sprawy socjalno-bytowe, przede wszystkim w grupie kierowców. Brak stołówek, a nawet szatni i umywalni. Czynnione są starania o budowę obiektu, w którym byłoby pomieszczenia na te cele.

Zakład posiada wyeksploatowany tabor. Koszty zakupu 53 pojazdów różnych marek, których średnia wieku wynosi dziesięć lat, dawno się zamoryzowały. Tylko dzięki dużemu zaangażowaniu mechaników oraz znacznym nakładom ponoszonym na remonty bieżące i kapitalne można wydłużyć ich żywot. Od dobrych kilku lat dostawę nowych pojazdów są znikome. W ubiegłym roku otrzymano dwa „Stary”, wyworki i cysternę do paliwa.

Pomimo tych trudności firma dobrze wywiązuje się ze swych obowiazków. W ubiegłym roku zysk, w stosunku do sezonu 1982, wzrósł o 20

proc. Klientom udzielana jest nawet 10-procentowa bonifikata w stosunku do taryfy przewozowej. W ten sposób spółdzielni „umknelo” prawie 6 mln złotych, które można było przemaczyć np. na rozbudowę zaplecza czy też nagrody dla pracowników.

W ciągu 11 miesięcy ubi roku, na bocznicę znajdującą się obok bazy, rozładowano 3350 wagonów, czyli 100 tys. ton różnych towarów — od węgla po nawozy, meble, sprzęt gospodarstwa domowego, maszyny rolnicze. Te ostatnie były owożone do miejscowej składowicy. Przy rozładunku pomagali junacy. Niestety, do tego rodzaju prac nie chcą brać ludzie, a każda godzina przestoju sporo kosztuje. Niektóre GS-y blokują często samochody, nie płacąc za ich rozładunkiem.

— Nasi kierowcy przewieźli po wiejskich drogach, a czasami bezdrożach, ponad 380 tys. ton różnych towarów — powiedział dyrektor Krasinkiewicz. Posiadamy stały kontakt ze wszystkimi kierowcami, którzy są zobowiązani do meldowania gdzie się aktualnie znajdują.

— Jesteśmy w trakcie opracowywania nowego motoryzacyjnego systemu wynagrodzenia. Dwa główne wskaźniki: ilość przejechanych kilometrów ładownych oraz tonaż mają decydować o wysokości zarobków. Wszystkie więc będzie zależało od inicjatywy, sumienności i zaradności kierowcy.

G. SUCHOŻEBSKI

Lampa nad stołem

Zakłady Sprzętu Oświatelnego „Polam” w Wilkasach koło Głizycka są największym eksportem w woj. suwalskim. Na ten jeden zakład przypada prawie połowa całego eksportu województwa. W 1984 r. „Polam” w Wilkasach wyeksportował wyroby za 1,4 mld złotych, co stanowiło około 60 proc. całej produkcji.

Zatrudniająca ok. 930 osób ZSO „Polam” produkuje rocznie półtora miliona opraw, głównie dla przemysłu, a także do oświetlenia miejsc pracy, do mieszkań i szkol, jak również do ogrzewania małych zwierząt domowych i ptactwa.

W ramach specjalizacji w RWPFG wytwarzane są tu oprawy rżelowe, antyplumy i antywypłuchowe dla górnictwa, chemii, przemysłów: naftowego, siarkowego i okrętowego. Są one zaliczane do jednych z najlepszych na świecie. (f)

KSIĄZKI NADESLANE
RAMUND SZUBAŃSKI — W OBRONIE POLSKIEGO NIEBA. KIW 1984, nakład 30 000 egz., str. 225, cena 50 zł.
Dzień wydania książki o działaniach polskiego lotnictwa w czasie II wojny światowej.
FRANCISKA ARNSZTAJNOWA — ZACZAROWANA WIOSNA. POKR. Cytelnik 1984, nakład 20 000 egz., str. 138, cena 50 zł.
MIECZYSŁAW PIOTROWSKI — PODRÓŻ ARTYSTY PRZEZ LOTARYNGI. Cytelnik 1984, nakład 20 000 egz., str. 70, cena 80 zł.

Powieść historyczna. Centralna postać powieści jest Kazimierz Odnowiciel — wieszcz mądry i szlachetny, który potrafi zająć się wewnętrzną i zewnętrzną niebezpieczeństwem grożącym królowi.
WŁAWIMIR SIEREKI — DRAPIEŻNE PTAKI NAD RIO MADALENA. MON 1984, nakład 30 000 egz., str. 200, cena 60 zł.
PAWEŁ RUDYM — OBRAZKI Z ŻYCIA PANA WŁADYSŁAWA POKR. Cytelnik 1984, nakład 20 000 egz., str. 138, cena 50 zł.

Najlepiej opowiedzą o tym odznaczeni z okazji jubileuszu Krzyżami Kawalerskimi: Irena Fabian, Krystyna Jarych, Irena Maerska, Halina Monika, Julia Krystyna Pińska, Irena Tysiąc z Białegostka, Irena Dyłaż z Kolna, Gerard Frycz z Piśza czy Zelfira Poteraż z Łomży. Galeria zasłużonych jest większa, bo też okazje uhoronowania żmudnej, cierpliwiej roboty mamy wyjątkowa. Bankowców z województwa białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego udekorowano ponadto 44 Krzyżami Zasługi i 42 Medalami 40-lecia PRL. Nie zabrakło wyróżnień resortowych i regionalnych.

Choć „chude lata” w gospodarce daly nam się porządnie we znaki. Bank stale odgrywał pierwszoplanową rolę w utrzymywaniu dyscypliny finansowej i oddziaływał na sprawniejsze funkcjonowanie rynku pracy i konsumenta. Nie było to — ani po wojnie, ani ostatnio — zadanie proste. Który kasjer będzie się cieszył dobrym samopoczuciem, gdy w skarbcu, urzydno, a przed okienkiem chaos? Na szczęście wyniki ekonomiczne zwiastują już porę przesilenia i gospodarce tętno nabiera właściwego rytmu. Za sprawą Banku-jubilatki także. (apo)

6,3 mld — do wzięcia, ale...

Odczekasz — zyskasz

Jak pamiętają nasi Czytelnicy, między 1 września 1982 r. i 31 grudnia 1983 r. wszyscy posiadacze wkładów oszczędnościowych w PKO i Bankach Spółdzielczych, otrzymali depozytowe bony rewaloryzacyjne. Chodziło o to, aby społeczeństwo gromadzić swoje zasoby gotówkowe na książeczkach oszczędnościowych, w możliwie jak najniższym stopniu odczuło skutki dewaluacji pieniądza. Wspomniane bony zostały odpowiednio oprocentowane. Jednocześnie przyjęto, że realizacja bonów rozpocznie się 1 lutego 1985 r.

W naszym regionie wydane, wystawione przez PKO i Banki Spółdzielcze, bony rewaloryzacyjne wartości ponad 4,1 mld zł, z czego w woj. białostockim na kwotę ponad dwa miliardy zł, w woj. łomżyńskim — na ponad 922 mln zł, a w woj. suwalskim — na ponad 1,2 mld zł. Do wartości tychże bonów doliczone zostały odsetki, które w woj. białostockim wyniosły ponad jeden miliard zł, w woj. łomżyńskim — ponad 479,8 mln zł, a w woj. suwalskim — ponad 636,6 mln zł.

Łączna wartość wystawionych w trzech naszych województwach bonów wraz z odsetkami wynosi ponad 6,3 mld zł, a jak obliczyli skrupulatni bankowcy, dokładnie 6 mld 377 mln 468 zł.

Zgodnie z zasadami rewaloryzacji, każdy posiadacz bonu rewaloryzacyjnego, może — poczynając od 1 lutego br. — zadysponować nim w dowolny sposób. Ma bowiem do wyboru wiele możliwości: dopisanie ich wartości do posiadanej książki oszczędnościowej lub dokonanie przelewu na rachunek bankowy, zamiany na inny bon (depozytowy, lokacyjny, premijowy), pokrycie zobowiązań pieniężnych, ale tylko takich, których realizacja następuje przez dokonanie wpłaty na rachunek bankowy, pobranie w gotówce. Wszystkich tych czynności dokonywać będą placówki PKO i filie NBP. Oddziały i zainteressowane PKO-NBP, upoważnione do działań operacyjnych NBP, banki spółdzielcze.

Warto też wiedzieć, że w ciągu roku tj. od 1 lutego br. do 31 stycznia 1986 r. realizacja bonów poprzez dopisanie ich wartości łącznie z dodat-

kami do książeczki oszczędnościowej lub przelewem na rachunek oszczędnościowo-rozliczeniowy, dokonywana będzie również przez upoważnione urzędy pocztowe i zakładowe agencje PKO. Ponadto placówki NBP i PKO będą — na zasadzie wzajemności — realizowały bony wydane przez banki spółdzielcze.

Czy jednakże musimy już teraz, natychmiast od 1 lutego br. złożyć się do NBP, PKO lub Banku Spółdzielczego z posiadanyimi bonami rewaloryzacyjnymi. Dla tych, którzy nie wymienia bonów na gotówkę przez jeden, dwa lub trzy kolejne 12-miesięczne okresy została stworzona atrakcyjna szansa dodatkowego oprocentowania i to w niebagatelnej wysokości bowiem aż 15 proc. w stosunku rocznym.

Tak wysokie oprocentowanie stosowane jest dotychczas jedynie przy bonach lokacyjnych wymagalących jednakże utrzymania bonu przez pełne pięć lat i depozytowych bonach oszczędnościowych — okres trzyletni.

Rachunek jest prosty i bardzo przekonywający: posiadacz bonu rewaloryzacyjnego wartości tysiąc złotych, poczynając od 1 lutego br. otrzyma 1321 zł. Jeśli zgłosi się 1 lutego 1986 r. (czyli w roku przyszłym) uzyska 1749 zł a gdy odczeka dwa lata to wówczas — od 1 lutego 1987 r. — za wspomniany bon kasza NBP lub PKO wypłaci 2312 zł. Mówiąc obrazowo: od 1 lutego 1987 r. następuje PODWOJENIE WARTOŚCI BONU. I to jest właśnie ta korzyść.

I jeszcze jedno. Na życzenie klienta, PKO może nadać bonowi rewaloryzacyjnemu charakter dokumentu imiennego umiejscowionego. Dotychczas

były bezimiennie, stanowiąc niejako dokument „na okaziciela”. Stwarzało to ogromne problemy w razie kradzieży. Bon mógł bowiem realizować sprawca. Powodowało to liczne uwagi krytyczne, kierowane min. do naszej „Gazety”.

Narodowy Bank Polski podjął decyzję. Bony mogą być dokumentem imiennym czyli z imieniem i nazwiskiem właściciela.

Ponad 6,3 mld zł jest — poczynając od 1 lutego br. — do podjęcia w naszym regionie. Zastanawiamy się jednak czy nie warto odczekać rok, dwa a nawet i trzy lata. Bardziej się to opłaci niż pobranie gotówki w lutym br.

Wielu myślnych twierdzi, że ten proceder ma na Białostocczyźnie swoją długą i złą tradycję. Tu

klusowało się od dawna

Wielu myślnych twierdzi, że ten proceder ma na Białostocczyźnie swoją długą i złą tradycję. Tu

klusowało się od dawna

Wielu myślnych twierdzi, że ten proceder ma na Białostocczyźnie swoją długą i złą tradycję. Tu

klusowało się od dawna

Gdy cytryna dojrzeje a



W 1982 roku Instytut Sadownictwa w Skierniewicach zaoferował do sprzedaży sadzonki roślin uprawianych w ciepłych krajach. Można było nabyć m.in. sadzonki kawy, granatów i cytryn. Pani KRYSZYNA SCIBLO-MALKOWSKA z Białegostki kupiła sadzonkę cytryny. Już po miesiącu cytryna zakwitła a później związała się owoc. Spośród trzech cytryn jedną osiągnęła wagę 58 dkg.

NA ZDJĘCIU: córka Krystyny Sciblo-Malkowskiej, MALGORZATA prezentuje największą (waga 58 dkg) cytrynę. CAF — SIENKO

Poprzednik Kolumba?

W prasie zachodniej przeszły się informacje, według których pewien żeglarz przebywał w Ameryce przed Kolumbem i wskazał mu drogę do nowego kontynentu. Myślę że rozwija w swej książce „Kolumb i tego tajemnica” Juan Mansano y Mansano Statek Kolumba rzekomo okrążył ten żeglarz z Gwinea do Anglii lub Portugalii zboczył z kursu i został zniesiony na Morze Karaibskie na którąś z wysp, gdzie mimowolny podróżnik znalazł wśród miejscowej ludności dwa lata. Nieco później wyspa otrzymała nazwę Espanola, dziś nazywa się Haiti.

W 1477 lub 1478 roku żeglarz ten zdołał ponownie przepłynąć Atlantyk w odwrotnym kierunku i dotrzeć do Wypm Madaira. Rzekomo miał się tam spotkać z Kolumbem, który doś w schronienie w domu dzielnicy, mieszkającej na wyspie Porto Santo. Odwiedzając się żeglarz miał opowiedzieć Kolumbowi o wiatrach i prądach. Bogato w uzyskane informacje. Kolumb w 1492 roku odkrył nieznaną kontynent.

Człowiek, który pomógł gennueńczykowi Kolumbowi w zdobyciu sławy odkrywczej Ameryki, zwanym autorem był rodem z Andaluzyi. Nie wyklucza się również, iż był Portugalczykiem lub pracował w służbie królowi portugalskiej. (P)

KŁUSOWNICY

nie, a w rzeczywistości te wyobrażenia odbiera.

Zuchwałstwo kłusowników — jak uważają myślni — osiąga rozmiary patologiczne. Roczna wartość skusowanej w naszym województwie zwierziny sięga 3 mln zł.

Wiesław Bocheński — przewodniczący Wojewódzkiej Rady Łowieckiej, twierdzi nawet, że w rejonie Czarnej Białostockiej dochodzi do zbiorowych kłusowniczych polowań w biały dzień.

Pomiedzy kołami łowieckimi a kłusownikami zaistniał swoisty stan wojny. Myślni są niechętnie widziani w niektórych obwodach łowieckich, zwłaszcza w rejonie Czarnej Białostockiej i Sokółki. Zdarzają się przypadki niszczenia urządzeń łowieckich. Ofiarą kłusowników padło w ostatnim okresie ok. 160 psów i 6 tys. ambon, domek myśliwski, spalono 3 brogi ze

złozem. Myślnym znany jest przypadek wyrocznia ambon przez rolnika orzającego cniągkiem polskie pole. Stawka za te niecodzienna usługę na rzecz kłusowników było znikom... pół litra.

Wielu myślnych twierdzi, że ten proceder ma na Białostocczyźnie swoją długą i złą tradycję. Tu

Zjawisko staje się groźne. Musi więc napawać niepokojem brak dezaparobaty dla kłusowników w środowisku wiejskim. Ono ich przeciężna i wie dokładnie, co u kogo można w razie potrzeby nabyć (podobnie zresztą jest z bimbrem). Nie uwiereż, że sołtyś nie znał mieszkawców wsi także i od tej strony, ale najczęściej on również milczy.

wa zwyżką wciągania do kłusownictwa młodzieży, która się niestety też umiejtności uczy w domu rodzinnym. To wielka strata, niosąca w sobie lekcje podwójnej moralności i przejaw lekceważenia prawa. Szerokie to pole dla pracy wychowawców i nauczycieli.

GRZEGORZ RYKOWSKI

